Une analyse plus précise de ce manuscrit, nécessaire à la présentation des différentes formes de la *Vita Adae et Evae*, a été renvoyée, faute de place, à la deuxième partie de cette étude. Le lecteur acceptera cependant que, sans attendre cette introduction, son texte soit déjà ici édité parallèlement à celui qui a été retenu dans l'édition des rédactions rhénanes<sup>54</sup>.

#### *Quatre témoins singuliers*

D'autres témoins, au nombre de quatre, proposent chacun un texte qui, pour des raisons distinctes, est le plus souvent bien dif-

53. Cf. supra, p. 5.

54. Il a paru préférable de citer intégralement son texte en parallèle au texte 'critique' retenu pour les rédactions rhénanes, plutôt que d'en incorporer les innombrables variantes à l'apparat critique. Celui-ci en aurait été démesurément grossi.

fèrent de celui des témoins précédents. Il sont étudiés ici dans l'ordre chronologique.

*Le manuscrit VII de Winchester*

W, conservé à la cathédrale de Winchester, se présente comme une transcription abrégée d'une rédaction proche du texte rhénan, mais réécrite et simplifiée.

Le texte de W transmet le même récit que R, — son incipit, malgré le remplacement de *fuissent* par *essent*, est très proche de R1, — mais il est, peut-on dire, entièrement réécrit et de plus en plus nettement condensé.

Ainsi, dès le §2, là où Bc écrit : *Dixit Eua ad Adam : domine meus esurio ualde, uade quere nobis quod manducemus usque uideamus si forsitan respiciat et miserebitur nostri deus et reuocat nobis <ubi> prius eramus. Et surrexit Adam et ambulabat girans omnem terram illam et non inuenit escam qualem habuit in paradyso,*

W écrit : *Et dixit Eua ad Adam : Domine mi esurio ualde, quere ergo nobis quod manducemus, usquequo respiciat nos dominus et miserebitur nostri, ut nos in loco quo feliciter eramus restituat. Tunc adam escam querebat vii diebus qualem habuerit in paradyso et non inuenit.*

Dans la première partie, §1-25, la tendance à condenser le récit se manifeste de façon mesurée, — le rapport entre le nombre de mots de R et celui de W y est de 75 %, — dans la deuxième partie, cette tendance s'affirme plus nettement, — le rapport y devient alors de 42 %.

W a perdu les paragraphes 25 à 34 : il enchaîne adroitement une première allusion à l'exclusion du paradis — au §25 : *audi filii mi seth et referam quod uidi et audiui postquam eiecti sumus de paradyso ego et mater tua* — au récit du péché — au §33 : *et manducauit (Eua) et dedit mihi Et statim iratus est dominus deus Et dixit ad me* — en écrivant : *Et dixit Adam : Nuth (= Nunc ?) seth que uidi et audiui postquam comedi de uetito pomo quem mihi mater tua attulit dixit mihi dominus.*